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1 ÚVOD

V současné době existuje na trhu velké množství firem, které mají zaveden systém

procesního řízení. Najdeme zde však i podniky, které ho zavedené nemají a třeba ani

nevědí, co to obnáší.

Společnosti, jež mají implementované procesní řízení a jeho principy se stávají

silnějšími a konkurenceschopnějšími. Procesní řízení také znamená zavedení ISO

norem do organizace. ISO normy představují vysokou kvalitu, pozitivní vztah

k životnímu prostředí, bezpečnost při práci a další.

Procesní řízení pro firmu představuje lepší udržení pozice na trhu, postupný růst

podílu na trhu, delegování pravomocí, rozdělení činností podle procesů a neustálé

zlepšování.

Procesní řízení je tu od nepaměti. Dá se předpokládat, že i tlupa pravěkých lovců

vznikla z potřeby ulovit společnými silami mamuta. „Zdravý rozum, na kterém je

procesní řízení založeno, říká, že nejdříve je potřeba vědět, CO má být uděláno, a

teprve potom uvažovat o tom, JAK a KDO to udělá“ (Fišer, 2014).

Rozmach procesního řízení jako moderního manažerského přístupu však nastal až

v první polovině devadesátých let minulého století.

Procesní řízení získalo léty rozvoje nálepku administrativně náročného přístupu,

který lidem detailně předepisuje, jak prožít každou minutu strávenou na pracovišti,

který omezuje tvořivost a často také paralyzuje celkovou schopnost firmy pružně

reagovat na změny v okolí (Fišer, 2014).

Tématem mé diplomové práce je „Principy procesního řízení a jejich uplatnění

v MSP“.

Cílem této práce je analyzovat vybraný podnik a zhodnotit jeho procesní řízení a

principy, které jsou ve společnosti uplatňovány. Po zhodnocení analýzy podniku

společnosti navrhnout možné změny, které by vedly ke zvýšení výkonnosti celého

podniku. Pro teoretickou část bylo využito odborné literatury a odborných článků, které

se týkaly daného tématu.
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Pro praktickou část pak byly využity určité metody a analýzy, prostřednictvím

nichž jsem získala potřebné informace o podniku. Dle výsledků z analýz bylo firmě

následně navrženo několik možných řešení na zlepšení řízení podniku a také způsob

zavedení procesního řízení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení funkčního, později procesního řízení

V dřívější době využívala řada podniků na celém světě v rámci systému

podnikového řízení funkční management, který vycházel z hierarchického uspořádání

organizace s důrazem na vymezení nadřízenosti a podřízenosti. Základem tohoto pojetí

byla aplikace principů založených na dělbě práce. V rámci klasického managementu byl

tento přístup rozveden hlouběji a zdokonalen aplikací pásové výroby H. Fordem.

Současná doba je však jiná a uvedené pojetí již podnikům nezaručuje úspěch, a to

z důvodu dramatických změn jejich okolí. „Tyto změny úzce souvisejí mimo jiné

s měnícími se požadavky zákazníků, kteří jsou v mnoha odvětvích individualizované a

podniky se jim musí, pokud chtějí uspět, přizpůsobit.“ Oproti minulosti je tlak

zákazníků podstatně výraznější, protože ti očekávají takové produkty, které splňují

všechny požadované parametry najednou a zároveň zajišťují dostatečnou přidanou

hodnotu, za niž jsou zákazníci ochotni zaplatit. „Dalším aspektem ovlivňujícím změny

v řízení podniků je globální konkurence, která je schopná popisovaný produkt dodat na

trh“(Tománek, 2001).

Z výše uvedených důvodů dochází k zavádění nového směru, kterým je procesní

řízení. „Záměrem této změny je zvýšení flexibility firem ve vztahu ke schopnosti

přizpůsobit se měnícím podmínkám. Procesní řízení je postaveno na uplatňování

integrace činností při řízení firem. Oproti funkčnímu managementu dochází k opačnému

postupu, a to sjednocení dílčích operací do podnikových procesů, které jsou ovládány

procesními týmy a řízeny jejich vlastníky. Hlavním kritériem měření výkonnosti

jednotlivých procesů je vytvořená hodnota pro zákazníka“(Vlček, 2002).

2.2 Základní pojmy procesního managementu

2.2.1 Proces a procesní řízení

V současné době existuje mnoho definic pojmu proces a procesního řízení, ale

každá se svým způsobem liší.

Šmída (2007) ve své literatuře uvádí, že „proces je organizovaná skupina

vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů, které procházejí jedním nebo více
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organizačními útvary či jednou nebo více spolupracujícími organizacemi, které

spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je

produkt, který má hodnotu externího nebo interního zákazníka.“

Podle Řepy (2012) je podnikový proces objektivně přirozenou posloupností

činností, které se konají s úmyslem dosáhnout daného cíle v objektivně daných

podmínkách. Procesní řízení pak vysvětluje jako řízení firmy takovým způsobem, kde

klíčovou roli hrají podnikové procesy.

Janišová & Křivánek (2013) ve své knize proces popisují jako definovaný sled

opakujících se činností s jasně stanoveným vstupem a výstupem, dobrou trvání a

měřitelnými ukazateli, který přidává hodnotu zákazníkům procesu a přispívá

k dosahování cílů společnosti.

Proces popisujeme podle následujících atributů:

- název a účel procesu,

- cíle a vize procesu,

- vlastník procesu,

- vstupy/dodavatelé,

- výstupy (produkty),

- zákazníci procesu,

- startující a ukončující událost procesu,

- činnosti procesu,

- kritické faktory úspěchu,

- klíčové ukazatele výkonnosti procesu,

- další podle firemních zvyklostí. (Janišová & Křivánek, 2013)

Hammer (2002) vysvětluje ,,procesní řízení jako ujišťování se, že procesy

fungují na nejvyšší možné úrovni jejich potenciálu, přičemž dochází k vyhledávání

příležitostí vedoucích k jejich zlepšení a k následné implementaci těchto příležitostí do

reality.“

Řízení podnikových procesů (BPM) je systematický přístup k tomu, aby

pracovní postupy pro své organizace byly efektivnější, účinnější a schopný přizpůsobit

se neustále se měnícímu prostředí. Podnikový proces je činnost nebo soubor činností,

které budou plnit konkrétní organizační cíle (Techtarget.com).
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Procesní řízení lze vyjádřit i pomocí modelu, kde jsou zachyceny jeho jednotlivé

fáze.

Obrázek 1 Fáze procesního řízení

Zdroj: Kuppler, M., Klueckmann, J., Heller, Ch., Davis, R., Stoesser, T., Simon,

K. … Buech, P. (2012)

První fází modelu procesního řízení je návrh a výběr vhodné strategie

v návaznosti na business model a rozpracování až na úroveň klíčových faktorů úspěchu

tak, aby ji bylo možné použít pro řízení procesů. „Druhou fází je samotné definování a

návrh podnikových procesů vycházejících z určení zdrojů a podmínek pro jejich

implementaci v návaznosti na faktory vnějšího a vnitřního prostředí, zvolenou strategii

a určené klíčové faktory úspěchu.“ Součástí je i návrh ukazatelů hodnocení výkonnosti

procesů. „Třetí fáze je charakteristická zautomatizováním navržených podnikových

procesů.“ Čtvrtou fází je zavedení procesů a poslední fází je monitoring výkonnosti

procesů, zjišťování a analýza odchylek a řešení a odstraňování nedostatků (Kuppler, M.,

Klueckmann, J., Heller, Ch., Davis, R., Stoesser, T., Simon, K. … Buech, P. (2012).

2.3 Strategické řízení a procesy

Strategické řízení zahrnuje aktivity zaměřené na udržování dlouhodobého

souladu mezi posláním firmy, jejími dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji a rovněž

mezi firmou a prostředím, v němž firma existuje. Strategické řízení lze charakterizovat
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Design

procesů

Automatizace
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jako mix základních manažerských činností – plánování, organizování, vedení a

kontroly (Keřkovský & Vykypěl, 2006).

„Strategické řízení je zaměřeno na určení klíčových faktorů rozvoje podniku

jako celku v delším časovém horizontu. Jeho hlavním výstupem je návrh strategie a

určení klíčových faktorů úspěchu. Implementace strategie poté přímo určuje, jakým

způsobem budou nastavovány řízeny jednotlivé podnikové procesy“ (Váchal &

Vochozka, 2013).

Významnými nástroji pro tvorbu strategie jsou například BSC (Balanced

Scorecard) nebo Business model.

2.3.1 Balanced Scorecard

Tento koncept byl vyvinut na počátku 90. let 20. století Kaplanem a Nortonem a


[…]


organizování a způsob řízení. Změna se však nepromítne hned, ale až postupem času.
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Společnosti bych navrhovala zavádění procesního řízení po etapách, které lze řídit

podle dosažené úrovně zralosti procesu.

Fišer (2014) uvádí ve své literatuře jednotlivé úrovně zralosti, které slouží

k postupnému zavedení procesního řízení.

Obrázek 14 Pyramida procesní maturity

Zdroj: Fišer, 2014

Firma Kenast s.r.o., která byla vybrána pro mou práci, se nyní nachází ve fázi

„Procesní slepoty“. Podnik nemá stanovené žádné procesy, funguje na základě přidělení

práce jednotlivým oddělením a jednotlivým zaměstnancům. Aby se společnost dostala

z procesní slepoty, měl by se zaměřit na stanovení a vymezení procesů a jejich vstupů a

výstupů. Pokud si firma definuje procesy, může utvořit procesní mapu. Návrh procesní

mapy je zobrazen v kapitole 5.6.

Společnosti bych doporučila postupem času dospět i do fáze „Efektivity.“ V této

fázi společnost procesům stanoví jednotlivé úrovně činností a také přiřadí organizačním

jednotkám. Každý pak je zodpovědný za určitý proces nebo činnost. Ostatní fáze

v současné době nejsou pro firmu nutné. Do začátku společnosti vystačí první tři fáze.

V případě, že by se firma rozhodla implementovat procesní řízení do organizace,

navrhovala bych zavedení certifikace systému managementu dle normy ČSN EN ISO

9001 a ČSN EN ISO 14001. Získání certifikace by podniku pomohlo získat více

zákazníků a zlepšit výkonnost firmy.
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Ve spolupráci s certifikačním orgánem CQS – Sdružení pro certifikaci systémů

jakosti jsem společnosti zpracovala cenovou nabídku na zavedení ISO norem do

organizace.

Předmět certifikace by byl Kancelářský nábytek a zařízení pro školy, školky.

Norma pro certifikaci by byla ČSN EN ISO 9001 a ČSN EN ISO 14001. Požadovaný

termín pro získání certifikace byl stanoven na měsíc červenec 2015.

V následující tabulce je uveden přehled cen za certifikační cyklus.

Tabulka 3 Cena za certifikační cyklus

ISO 9001 a ISO 14001
Cena v Kč bez

DPH:

Předpokládaný

počet auditodnů:

Certifikační audit 2015 44.500,- 4

Dozorový audit 2016 24.500,- 1,5

Dozorový audit 2017 24.500,- 1,5

Zdroj: Vlastní zpracování

V ceně certifikace je zahrnuto:

- Registrační poplatek,

- Přezkoumání dokumentace + audity,

- Vypracování zpráv z auditu,

- Přezkoumání zpráv z auditu a rozhodnutí o certifikaci,

- Náklady, spojené s vydáním certifikátů (CQS – Sdružení pro certifikaci

systémů jakosti).

Certifikát, který firma získá, je platný tři roky. Během tříletého období je nutné

pro udržení certifikátu, aby podnik realizoval i roční dozorové audity.

Podrobnosti o certifikačním procesu jsou k dispozici na internetových stránkách

certifikačního orgánu nebo na vyžádání u příslušných osob CQS.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo ve vybrané společnosti analyzovat procesní řízení, jeho

principy a navrhnout možná řešení na zlepšení, popřípadě postupy jak procesní řízení

zavést. V práci se mi podařilo zpracovat informace, týkající se určité problematiky,

které mi poskytla odborná literatura, internet a zaměstnanci pracující v dané firmě.

V teoretické části jsem charakterizovala několik pojmů souvisejících s procesním

řízením a jeho principy, zlepšování podnikových procesů, monitorování procesů a také

vše co spadá do koncepce procesně řízené organizace. Získané informace jsou

odkazovány na odbornou literaturu. V praktické části byl zkoumán vybraný podnik a

jeho postavení k procesnímu řízení.

Na základě pozorování, rozhovorů a za pomoci ukazatele Míry zavedení principů

procesního řízení (MPP) (Rolínek a kolektiv, 2012), bylo zjištěno, že společnost Kenast

s.r.o. má částečně zavedené procesní řízení, ale není příliš propracované a podnik se

podle něj neřídí.

Dalším vyhodnocením práce bylo vytvoření Business modelu, který zobrazuje

přehledné informace o společnosti, jejich zákaznících, dodavatelích, odběratelích,

příjmech, výdajích a dalších.

Byla vytvořena i Mapa základních procesů a s ní jednotlivé procesní mapy, které

byly rozděleny na řídící, hlavní, podpůrné a externí procesy. Každý z procesů je

podrobně rozepsán.

V závěru práce je navrženo několik možných řešení, které by podniku pomohly

zlepšit stávající situaci. Jednalo by se o využití teorie omezení, stanovení klíčových

ukazatelů výkonnosti, zavedení dokumentu, který by obsahoval vše potřebné pro řízení

procesů nebo také návrh na kompletní postup zavedení procesního řízení do organizace

a s ním související aplikace ISO norem.
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I. SUMMARY

The main goal of this diploma thesis is analysed of the process management and

its principles in the selected company. The theoretical part is divided into few chapters

where basic parts like the process, process management, monitoring, busines process

improvement and others are described. The practical part includes study of process

control implementation in particular company. During the analysis process management

are applied analysis, observations and interviews with employees and with leadership.

According to the survey, it was found that the company has only partially

established process management.

Based on those findings several possible solutions for the company that its would

help to improve the current situation were suggested. It was the use of the theory of

constraints, the establishment of key performance indicators, the introduction of a

document that would contain everything needed for process control or a proposal for the

complete procedure for the introduction of the process management in the organization

and related applicable ISO standards.

Key words: process, process management, business process improvement, theory

of constraints, key performance indicators, ISO standards
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