Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Jana LÁNOVÁ
Název práce Principy procesního řízení a jejich uplatnění v MSP
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Autor posudku doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**
9. Samostatnost studenta **100 %**
10. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Výsledek: **78.75** bodů
Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je přínosná využitím nástrojů pro hodnocení a popis procesů jako je například business model, procesní mapy apod.

Autorka uvádí doporučení pro implementaci procesního řízení ve vybraném podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký postup byste doporučila při naplňování a využití business modelu?

Jaký konkrétní princip procesního řízení by mohl být ve zkoumaném podniku uplatněn?

Datum: 15.05.2015

Podpis vedoucího diplomové práce